2021年9月28日

各  位

会 社 名   株式会社スズケン

代表者名   代表取締役社長   宮田 浩美

(コード番号 9987 東証・名証第１部、札証)

問合せ先   代表取締役副社長

コーポレート本部長 浅野 茂

              （TEL．052－961－2331）

GENie株式会社との業務提携に関するお知らせ

～ラストワンマイル領域における新たな流通モデルの構築を開始～

株式会社スズケン（代表取締役社長：宮田 浩美）は、セイノーホールディングス株式会社の100%子会社であ

るGENie株式会社（代表取締役社長：田口 義展、以下GENie）とラストワンマイル領域における新たな流通モ

デルの構築を開始することで合意し、９月２８日に業務提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の背景
 近年、日本が超高齢社会を迎える中で、高齢者を支える地域包括ケアシステムの確立が喫緊の課題となって
おり、居宅に生活必需品を配送するサービスの充実など、新たな課題解決が求められています。加えて、ECサ
イトの利用が増加する中、コロナ禍で外出を自粛される方や自宅で療養される方も増加しており、在宅配送サ
ービスの需要はますます高まりつつあります。
 当社グループは、ESGへの取り組みとして「安心・安全かつ安定的な医薬品流通」「社会的コストの低減」「地
域の医療・介護課題の解決」の３つを掲げており、社会課題を解決する価値の創出と持続的成長を目指してお
ります。中期成長戦略「May I“health”you? 5.0」においても、「地域医療貢献ビジネスモデルの追求」をテ
ーマの一つに掲げ、社会のインフラとして提供する多様な医療基盤プラットフォームを活かし、医療機関や保
険薬局と患者さまをつなぐ新たなラストワンマイル流通の構築に向けた検討も進めております。

 この度当社が業務提携契約を締結するGENie は、セイノーホールディングス株式会社が推進するラストワン
マイル事業の中核の1社であります。セイノーグループは日本社会の課題解決を目指して過疎地域対策や買い
物弱者対策など様々な取り組みを行っておりますが、GENie はお客様が購入された商品のご自宅へのお届けや
処方薬を即時に患者さまのもとに配送する「ARUU※」など、買い物弱者・時間弱者のためのサービスを展開し
ています。
 GENie はハーティストと呼ばれる専門のスタッフが品質の高い配送サービスを提供しており、生活必需品な
どをお届けするだけでなく御用聞きや見守りなどで生活者に寄り添うなど、地域に密着して社会課題の解決に
取り組んでおります。
 これらの取り組みは、当社が目指す地域医療におけるラストワンマイル流通の姿に繋がるものであり、患者
さまや地域の生活者のさらなる利便性の向上､そして地域社会への貢献に寄与できるものと考え業務提携契約
を結ぶことに合意いたしました｡
 ※ ARUU（アル―）：地域の「かかりつけ薬局」を対象とした「処方薬の“即時”配送サービス」

２．業務提携の内容
 （１） 自宅で安心して生活し、医療・介護を受けられる支援体制の構築
 （２） 地域社会でより利便性の高いサービスをお客様へ提供し、安心して生活していただけるエコシステ
    ムの構築

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 GENie株式会社

（２） 所在地 東京都中央区日本橋人形町一丁目11-2

（３） 代表者 代表取締役社長  田口 義展

（４） 事業内容

コミュニティコンシェルジュ（ご用聞き・見まもり）事業

買い物弱者対策支援事業

食品宅配事業

（５） 資本金 1,000万円

（６） 出資比率 セイノーホールディングス株式会社 100%

（７） 設立年月日 2016年７月

（８）
当事会社間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

※提携相手先は非公開会社であり、経営成績及び財政状態については非開示とすることを

求められているため、記載しておりません

４．業務提携開始
 2021年9月28日

５．今後の見通し
 本件に伴う業績への影響は軽微なものと見込んでおりますが、中長期的には当社グループの企業価値向上に
資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には速やかに開示いたします｡

以 上

＜ご参考＞
【GENie株式会社について】
 GENie 株式会社は、セイノーホールディングス株式会社の100%子会社として2016 年に設立。2017 年に締結
されたセイノーホールディングス株式会社と株式会社セブン-イレブン・ジャパンとの業務提携契約において、
GENie株式会社はセブン-イレブン店舗のお届けサービス及び御用聞きを担当。社会課題の一つである「買い物
弱者」の解消を使命としており、ハーティストと呼ばれる専門スタッフが買い物代行サービスや処方薬配送を
行う事業を展開しています。
詳細はホームページをご参照ください。https://genie.jp.net/